
Anexo 1 

COSTOS DE OPERACIÓN 

COSTO DE PRODUCION POR Ha. (en Bs) 

CULTIVO: Maíz    VARIEDAD: Hibrido ATL 300 /  Z 8501 

SISTEMA: Mecanizado    DENSIDAD: 20 Kg. /ha 

N° ACTIVIDAD  UNIDAD CANTIDAD    COSTO 

UNITARIO  

COSTO 

TOTAL 

TOTAL 

ITEM  

 ITEMS      

1. 

 

 

 

 

PREPARACIÓN 

DEL TERRENO  

 Romeplow 

 Rastreada  

 Rastra liviana 

 

 

Hora      

Hora 

Hora  

 

 

1 

1 

1 

 

 

250 

180 

180 

 

 

250 

180 

180 

 

 

 

 

610 

 

2.. 

 

 

 

 

 

 

 

INSUMOS  

 Semilla  

 Insecticida 

(diflulin) 

 Herbicida 

(atrazina) 

 

 

 

Kilos 

Litros  

 

Litros 

 

 

20 

1 

 

3 

 

 

39 

350 

 

27 

 

 

780 

350 

 

81 

 

 

 

 

 

1211 

3. SIEMBRA  Hora  1 185 185 185 

4. LABORES 

CULTURALES  

 Control de plagas 

 Control de 

malezas 

 

 

Hora  

 

Hora  

 

 

1 

 

1 

 

 

110 

 

110 

 

 

110 

 

110 

 

 

 

 

220 

        

5. COSECHA  Hora  1 650 650 650 

 COSTO TOTAL     2876 



Anexo 2 

TAXONOMÍA DEL CULTIVO DE MAÍZ 

 



Anexo 3  

ANÁLISIS DE SUELOS 

 



 

 

 



Anexo 4 

ANÁLISIS DE HÚMEDA DEL GRANO 

 

 



Anexo 5 

MEMORIA FOTOGRÁFICA 

Fotografía N°1: Parcela de maíz sembrada con la variedad hibrida Z 8501 11 de 

mayo del 2012 

 

 

 

Fotografía N°2: Parcela de maíz sembrada con la variedad hibrida ATL 300 11 de 

mayo del 2012 

 



Fotografía N°3 - 4: Determinación de la humedad de grano 21 de mayo del 2012 

 

 

 

 

 



Fotografía N° 5 - 6: Cosecha mecanizada de las dos unidades de estudio 8 de junio 

del 2012. 

 

 
 

 

 


